sujeitos a regras de paridade com os servidores da ativa. 

Art. 2º. Considerando o disposto no Decreto Federal 

nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025, nenhum benefício 

previdenciário pago pelo Fundo Previdenciário de Santa Cruz 

(FUNPRESC) poderá ter valor inferior a R$ 1.621,00 (mil 

seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro 

de 2026. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 19 de janeiro de 2026.